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ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje problematice pěveckých činností a fonematickému

uvědomování dětí v předškolním věku. Je rozdělena na dva hlavní úseky – teoretická část

a praktická část. Teoretická část se zabývá vývojem fonematického uvědomování,

pěveckých schopností a dovedností předškolních dětí a odpovídajícím pěveckým

činnostem. Praktickou část tvoří popis terénního pedagogického výzkumu, zaznamenává

jeho průběh, vliv činností na rozvoj fonematického sluchu. Ve výzkumu je porovnávána

hudební a nehudební složka. Cílem bakalářské práce je zjistit, jaká bude účinnost

vokálních a nehudebních činností, a zda bude rozdíl v úspěšnosti při práci s hudbou, či

nikoli.

KLÍČOVÁ SLOVA

pěvecké činnosti, význam zpěvu, fonematický sluch, vývoj řeči, hudební vývoj

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the issue of pre-school children singing activities and the

phonemic awareness. The work is divided into two main sections - the theoretical part

and the practical part. The theoretical part deals with the development of phonemic

awareness at pre-school age, singing abilities and skills of pre-school children and

corresponding singing activities. The practical part contains a description of pedagogical

research, it records its course, the influence of activities on the development of phonemic

hearing. The research compares the musical and non-musical components. The aim of the

bachelor thesis is to find out the effectiveness of vocal and non-musical activities, and

whether there will be a difference in success when working with music or not.

KEYWORDS

singing activities, importance of singing, phonemic hearing, speech development, musical

development
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1 Úvod

Bakalářská práce nese název Pěvecké činnosti v rozvoji fonematického

uvědomování, čili se budu zabývat, jakým způsobem může hudba ovlivnit vývoj

fonematického sluchu u dětí v předškolním věku. Lidská řeč a zpěv vykazují podobné

složky a mají k sobě velmi blízko. Z tohoto důvodu mě zajímalo, jestli se vliv hudby

v podobě pěveckých činností opravdu osvědčí a bude ku pomoci při vývoji sluchu.

Cílem bakalářské práce je tedy vyzkoumat, zda hudba zprostředkovávaná

pěveckými činnostmi, může zlepšit vývoj sluchu a podpořit rozvoj fonematického

uvědomování u předškolních dětí. Otázkou je, zdali bude mít skupina pracující

s pěveckými činnostmi vyšší úspěšnost, a výsledky vývoje fonematického uvědomování se

od sebe budou lišit v různých částech experimentu.

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat dítětem předškolního věku,

jeho celkovým rozvojem a hlavně vývojem sluchu. Kapitoly zabývající problematikou

sluchu budou tvořit převážnou část práce. Do jisté míry se budu také věnovat komunikaci

obecně a vývojem řeči se všemi náležitými fázemi rozvoje. Rovněž se objeví kapitola, ve

které se zmíním o fonematickém sluchu, který se přímo týká tématu práce a témbrovém

sluchu, jenž je stejně důležitý jako sluch fonematický. Nakonec přichází kapitoly

hudebního zaměření, kde můžeme najít například Hudební schopnosti a dovednosti, nebo

Hudební činnosti.

V praktické části bakalářské práce bych pak ráda potvrdila, případně vyvrátila svou

hypotézu o tom, že skupina v průběhu procvičování fonematického sluchu, která bude

pracovat s pěveckými činnostmi, bude úspěšnější. Oproti tomu skupina, která při práci

použije pouze oporu mluvenou, nebude dosahovat takových výsledku jako skupina hlavní.

Na konci praktické části detailně popíšu průběh mého výzkumného šetření, představím

zjištěné výsledky, které podpořím grafy, složené ze získaných dat a vyhodnotím úspěšnost

experimentu práce se skupinami. Po praktické části pak následuje diskuze a závěr.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do několika kapitol. V teoretické části bakalářské

práce vycházím převážně z odborné literatury mnohých odborníků, kteří se těmito tématy

zabývali. V praktické části se zabývám průběhem a zpracovávám výsledky vlastního

experimentu v mateřské škole. Čtenář zde nalezne postup jednotlivých šetření, výsledné
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evaluace, vyhodnocení celé práce a grafy znázorňující úspěšnost zadaných úkolů v obou

skupinách respondentů.

V mateřské škole se setkáváme s různě starými dětmi od dvou do sedmi let věku.

Musíme si uvědomit, jak velký rozdíl v řečových schopnostech a myšlení mezi nimi

vzniká, a co v těchto věkových obdobích probíhá. V dnešní době, ve spoustě mateřských

škol, můžeme narazit na heterogenní třídu, čili máme na starost skupinu dětí rozdílného

stáří. Proto musíme pro každou věkovou skupinu přizpůsobit náplň činností dle obtížnosti

a při zadávání pokynů si uvědomit, na jaké úrovni se nacházejí jejich komunikační

dovednosti, aby nám mohly správně porozumět.

Pokud chceme co nejlépe porozumět potřebám dítěte, a jak co nejproduktivněji

rozvíjet jeho řeč a komunikaci, musíme nejprve dobře znát a pochopit, jaké vývojové fáze

v předškolním věku u dětí probíhají. Jak učitelky v mateřské škole, tak i rodiče by měli

vědět, jakým způsoben můžou dítě po sluchové a řečové stránce ovlivnit a rozvíjet.

V tomto případě se o to osobně pokusím pomocí hudby, konkrétně pěveckých činností.

Hudba a především zpěv jsou pro nás velmi důležité. Hlavně u malých dětí plní

nezastupitelnou úlohu, a napomáhají při osvojování řeči. Hudba také může být dobrým

nástrojem při prevenci i nápravě různých vad řeči. Používání hudebních činností se často

uplatňuje v logopedické prevenci. S pomocí různých písniček a zmelodizovaných říkanek

lze lehké potíže a vady řeči překonat. Například, když dítě s problémem koktavosti zpívá,

jeho hendikep při pěvecké aktivitě mizí.

„Při pěveckých činnostech v logopedické prevenci se záměrně pracuje s pauzami,

neboť poskytují delší časový interval pro výbavné myšlenkové procesy při budování aktivní

slovní zásoby a podporují prosociální komunikační návyky. Pauzu vyplníme jednoduchou

hrou na tělo a děti si pak „neskáčou“ do řeči, resp. do zpěvu.“ (Kmentová 2014)

Hudba existuje odjakživa a je naší nedílnou součástí. Každého člověka ovlivňuje na

mnoha úrovních. Hudba nám slouží jako zvuková kulisa, dokresluje různé události, nebo

se na nich přímo podílí. Hudba je univerzální, ale můžeme ji také chápat velmi

individuálně. Každá země má jinou kulturu a tím pádem i odlišné vnímání hudby, ale

v podstatě nás hudba ovlivňuje všechny stejně. Kromě příznivého vlivu na vývoj řeči,

rovněž podporuje intuici a jistý cit pro věci, jež nám bude potřebný pro budoucí život.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Vývoj jedince rozdělujeme do několika fází, první z nich začíná již v prenatálním

období. V této době je samotný plod napojen na matku a vyvíjí se v jejím lůně. Pokud se

budeme hlouběji zabývat problematikou vývoje, setkáme se s několika faktory, které ho

výrazně ovlivňují. Významnou roli zde mají dědičné předpoklady a vnější vlivy prostředí.

Dědičné dispozice, někdy uváděny jako předpoklady, jsou pouze genetickými

vlohami pro rozvoj jednotlivých psychických vlastností. Tyto předpoklady se posléze

projeví (rozvinou se v konkrétní psychickou vlastnost) nebo také ne.

Ve vztahu k definitivní podobě rozvoje psychických vlastností nutno uvést vnější

vlivy prostředí (socio-kulturní vlivy). Do nichž zařazujeme především působení rodiny, ve

které dítě vyrůstá a blízkého okolí. Všechny tyto vlivy mohou jedince formovat pozitivně,

ale i negativně.

Pro dítě v předškolním věku je velice důležité, v jakém prostředí se pohybuje,

protože se učí hlavně nápodobou toho, co vidí a slyší ve svém okolí. Proto by to mělo být

prostředí plné podnětů vhodné pro dítě. Předškolní období je věk iniciativy, dítě by mělo

být aktivní. Aktivita je považována za klíčovou potřebu dítěte předškolního věku.

Etapa předškolního věku je obdobím velkých změn a vývoj dítěte jde rychle

kupředu ve všech směrech. Co se týče fyziologických změn, tak největší proměnou projde

tělo dítěte právě v tomto období. Tělo mění svou dosavadní fyzickou podobu a stavbu.


[…]


V průběhu jednotlivých lekcí jsem také pozorovala zájem dětí o určitou činnost,

čímž jsem si mohla otestovat své pedagogické schopnosti a promyšlenost příprav na

činnosti. V tomto případě mě zaskočila moje vlastní nepřipravenost na lekce. Měla jsem

málo promyšlená některá cvičení a stalo se, že jsem zadala pro děti obtížný úkol.

V poslední osmé lekci jsem po dětech chtěla, aby při čtení básničky vždy tleskly jen

na určenou hlásku, ale za nejmenší jednotku řeči je považovaná slabika, čili můj úkol,

identifikovat jednu konkrétní hlásku ve slově, byl nesmyslný a pro děti obtížný. V tomto

věku se děti teprve učí jednotlivé hlásky poznávat a začínají rozlišovat první a poslední

hlásku, takže když už, měla jsem úkol zadat jinak. Lepší variantou by bylo například

tlesknutí na dané slovo, mohly by analyzovat počet slabik a vytleskat je.
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13 Závěr

Hudba mě v mnoha směrech velmi zajímá a již od malička se jí plně věnuji. Hudba

u mě zvítězila také při volbě střední školy. Vystudovala jsem konzervatoř Jana Deyla na

Maltézském náměstí v Praze, kterou jsem završila Absolventskou zkouškou v roce 2016.

Dva roky jsem působila v DDM Spirála na Praze 8 a učila jsem děti od šesti do jedenácti

let hru na zobcovou flétnu.

Když jsem se hlásila na vysokou školu, ve studiu hudby jsem chtěla pokračovat, ale

zároveň mě lákalo pracovat s malými dětmi. Zvolila jsem si tedy obor Učitelství pro

mateřské školy a chtěla jsem si určit zaměření na hudební výchovu, ale bohužel v roce

2016, v němž jsem byla na Pedagogickou fakultu Karlovy Univerzity přijata, se

specializace HV neotevřela.

Protože jsem chtěla uplatnit již získané znalosti, které se týkají hudby, a také je

prohloubit a dozvědět se o hudbě i z jiného úhlu, tak jsem se rozhodla pro bakalářskou

práci, ve které se budu moci zabývat tématem, který je mi blízký, tedy hudbou a zkoumat

účel a úděl hudby v našem životě a hlavně ve vývoji u malých dětí.

Při provádění experimentu pro bakalářskou práci bylo zajímavé pozorovat, jak na

děti hudební činnosti působí. Jedním ze zjištění při vyhodnocování výzkumu bylo, že

skupina s HČ byla více zainteresovaná a práce je bavila podstatně větší měrou, než

kontrolní skupinu.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo testovat fonematický sluch při pěveckých

činnostech u dětí v předškolním věku s běžným vývojem řeči. Mezi dílčí cíle jsem zařadila

porovnání úspěšnosti obou skupin, zjišťovala jsem rozdíl ve výsledcích při diferenciaci

hlásek a pozorovala jsem zájem dětí o konkrétní činnosti při výzkumném šetření.

Zajímalo mě, jak si povedou obě skupiny respondentů a jaký bude mezi nimi rozdíl

v celkovém průměrném hodnocení a která skupina udělá větší pokrok. Z výsledků

výzkumu jasně vyplynulo, že děti, které pracovali pomocí pěveckých činností, dosáhli

lepšího výsledů, než skupina dětí, se kterými jsem pracovala pouze slovní metodou. Bylo

mi potvrzeno, že skupina dětí, pracující s HČ, měla vyšší úspěšnost v počtu správných

odpovědí při testování fonematického uvědomování než kontrolní skupina.
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o Zjistila jsem, že děti dokážou lépe rozlišovat hlásky pomocí hudebních činností, které

podporují sluchové vnímání.

o Stanovený cíl, děti zaujmout a vzbudit zájem o činnost, byl z velké části úspěšně

naplněn.

o Zaznamenala jsem, že u skupiny, která pracovala s HČ je patrný větší zájem o činnost

než u kontrolní skupiny.

o U všech dětí, které se účastnily výzkumu, je zřejmé zlepšení ve všech činnostech,

každopádně se potvrdil závěr, že hudební činnosti pozitivně ovlivňují fonematické

uvědomování.

Respondenti mezi pěti až sedmi lety byli pro výzkumné šetření vybráni záměrně,

jelikož fonematické uvědomování u dětí dozrává právě v tomto věku. Z tohoto důvodu byl

výzkum proveden právě se skupinou předškolních dětí.

Na úplný závěr mohu přispět svými poznatky, které jsem nabyla během

zpracovávání bakalářské práce a při experimentu v mateřské škole. Mohla jsem si

vyzkoušet pedagogickou práci a zjistit silné a slabé stránky při vedení skupiny

předškolních dětí. I když se podle mého názoru experiment úplně nepovedl, moje

nedokonalé a nedostačující záznamy výsledků mi nedovolil zcela přesně popsat závěr

experimentu, byl pro mě i tak vzácnou zkušeností a ponaučením pro příště.
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14 Seznam příloh

Básničky pro rozvoj sluchového vnímání

Ve vybrané básničce se děti zaměřují na určitou hlásku, kterou analyzují. Čerpáno z:

(DOLEJŠÍ, 2003)

ČUNÍK ZLOČINEC

Čilý Čenda zvedá činky,

čuník mu jí palačinky.

Tak ho čapli při činu –

dopustil se zločinu.

ŽABÍ ŠKOLA

Každá žába zatouží,

umět skákat do louží.

Žabák žábám ukáže,

že to dávno dokáže.

Žabák žáby naučí,

Skákat do všech kaluží.
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Ukázky metodických listů použité při výzkumném šetření:
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nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,
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Byla jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo
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