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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
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Specializace: Výtvarná výchova

Zadavatel práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
Název práce: Pěvecké činnosti v rozvoji fonematického uvědomování

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Petra Slavíková

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce a odůvodnila jeho výběr.

Studentka představila cíle, metody a hlavní závěry práce. Vyslechla
shrnutí obou posudků. Reagovala na následující otázky a náměty k
diskusi:
Popište, jak jste přesně došla k hodnotám v Grafu 1 a co tedy přesně
ukazují. (Jedná se o průměrný výsledek správných odpovědí ve
skupině na jedné z lekcí, jejich součet…?)
Navrhněte vhodnější názvy pro kapitoly a podkapitoly pojmenované
Graf/y.
V závěru píšete, že byste nyní provedla výzkumné šetření odlišně,
ale více myšlenku nerozvádíte. V čem spatřujete hlavní limity svého
výzkumu a co byste dnes udělala jinak a jak byste postupovala?
Studentka při druhém podání bakalářské práce nespolupracovala s
vedoucí práce v předpokládaných termínech.
Studentka se snažila upravit svou bakalářskou práci dle požadavků
vedoucí i oponenta v předcházejícím posudku, nicméně tak neučinila
ve všech bodech; dokonce některé přímo citované nedostatky z
minulého posudku nebyly upraveny.
Celkovou kvalitu práce výrazně snižuje velké množství
pravopisných, stylistických, citačních a místy i terminologických
nedostatků. I když se jedná již o druhou verzi práce a studentka se
mohla poučit z mnoha podnětů své vedoucí, oponenta i připomínek
zkoušející komise, neučinila tak ve všech případech.
Komise důrazně doporučuje opravy pravopisných i stylistických
chyb v erátech.

Členové komise hlasovali o výsledku obhajoby a shodli se na
hodnocení "dobře".
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Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jana Krátká ............................

Mgr. Helena Kafková, Ph.D. ............................
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